
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

32 

Data 

17-07-20 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2019 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 

16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio Comunale, 

in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

LEPRI ALESSANDRA P LUISA DI CURZIO P 

Del Piano Monica P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 2 

Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 6) dell'ordine del 

giorno, che ha per oggetto:  

“APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DI  GESTIONE  ESERCIZIO  

2019”. 

 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 27 del 

26/06/2020 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117 – c. 3 - della Costituzione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 
 
RILEVATO che il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 2019 deve 
essere redatto in base agli schemi di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 ed 
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal 
D. Lgs. 126/2014; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cascia non ha partecipato alla 
sperimentazione di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 27 del 26.06.2018, con cui 
questo Ente ha inteso avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 
del TUEL, rinviando al 2018 l'adozione della contabilità economico-patrimoniale 
ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
 
VISTO che, con il decreto-legge n. 18/2020, convertito in legge n. 27/2020, e' 
stata disposta la proroga dei termini per l'approvazione del rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2019 al 30 giugno 2020;  
 

VISTO il decreto-legge. 26.10.2019, n.124, convertito in legge n. 157 

del19.12.2019, il quale, all’articolo 57, commi 2-ter e 2-quater, prevede che gli 

enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti sono esonerati dall’obbligo di 

tenere la contabilità economico-patrimoniale e che gli Enti che si avvalgono di 

tale facoltà sono tenuti unicamente ad allegare al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 3 

ATTESO che questo Ente intende espressamente avvalersi della facoltà di non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale, così come consentito dalla 

normativa sopra richiamata 

CONSIDERATO che questo Ente intende continuare ad avvalersi della facoltà di 

non redigere il bilancio consolidato, così come consentito dalla legge n. 145/2018 

(Legge di bilancio 2019) art. 1, comma 831, dal quale si evince l’abolizione 

dell’obbligo di redazione del bilancio consolidato a carico dei comuni fino a 5.000 

abitanti; 

 
RICHIAMATA: 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 16.04.2019 con la quale e' stato 
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019/2021; 
 
VISTE le variazioni apportate al bilancio di previsione 2019/2021 nel corso 
dell’esercizio 2019; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio comunale: 

­ n.41 del 29.07.2019 con cui si è provveduto alla verifica degli equilibri del 
bilancio 2019; 

­ n.42 del 29.07.2019 con cui si è provveduto all’assestamento generale del 
bilancio 2019; 

 

VISTO che la Giunta comunale: 
­ con deliberazione n. 68 del 25.06.2020 ha approvato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2018 ex art. 228, comma 3, 
del d.lgs. 267/2000; 

­ con deliberazione n. 69 del 25.06.2020 ha approvato la relazione illustrativa dei 
dati del Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 e lo schema di 
rendiconto di gestione per l’anno 2019, redatto secondo gli schemi di cui al 
DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi 
seguenti allegati 
 
VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi dell'esercizio finanziario 2019, 
presentata dalla Giunta comunale la quale ha consentito la valutazione 
sull'efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti, anche in relazione agli indicatori di entrata 
finanziari ed economici generali, alla valutazione dei conti economico e 
patrimoniale; 
 
PRESO ATTO che: 
 

 il Tesoriere comunale - Banca Popolare di Spoleto dal 01.01.2019 al 

31.08.2019 e Banca Intesa Sanpaolo dal 01.09.2019 al 31.12.2019, 

hanno reso i rispettivi conti nei termini previsti dall’articolo 226 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2019 chiude con 

risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere riportando un saldo 

di cassa finale di € 2.365.259,97 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 4 

 il risultato di amministrazione al 31.12.2019 risulta essere il seguente: € 

4.073.897,55 

 che la composizione del risultato di amministrazione 2019 risulta 

dall’apposito prospetto dimostrativo allegato al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale 

  

  

  

VISTI i conti della gestione dell’anno 2019 presentati dall’economo, dai 
consegnatari dei beni, e dagli agenti contabili interni ed esterni ai sensi 
dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti 
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTE la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, e la 
tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
- art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della 

Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

- art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo 

della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 

dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 

comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste 

dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni.”. 

VISTA la relazione dell’Organo di revisione con la quale esprime parere 
favorevole all’approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2019; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267; 
 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI APPROVARE il rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti 
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 5 

3. DI AVVALERSI espressamente della facoltà di esonero della tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale prevista per i comuni con popolazione 

fino a 5.000 abitanti prevista dal d.l. 26.10.2019, n.124,  commi 2-ter e 

2-quater dell’articolo 57, convertito in legge n. 157 del 19.12.2019; 

4. DI ALLEGARE allo schema del rendiconto una situazione patrimoniale al 

31 dicembre dell’anno precedente, redatta secondo lo schema di cui al 

D.M. 11.11.2019 

5.  DI RIBADIRE la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, così come 

consentito dalla legge di bilancio 2019 (n. 145/2018) art. 1, comma 831, da 

cui si evince l’abolizione di redazione del bilancio consolidato a carico dei 

comuni fino a 5.000 abitanti; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, co. 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 27 del 26/06/2020 del Responsabile Area 

Finanziaria; 

UDITO il Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno e concede la 

parola per la relazione al Consigliere Comunale DEL PIANO Monica. 

INTERVIENE il consigliere MAGRELLI Damocle il quale ringrazia pubblicamente il 

Sindaco per aver coinvolto la minoranza nelle scelte che sono state condivise e 

partecipate.   

Magrelli prosegue dichiarando però, in qualità di capogruppo, il voto di astensione non 

avendo la minoranza partecipato formalmente alla redazione dei documenti di bilancio  

Il Consigliere DI CURZIO dichiara il proprio voto favorevole perché le scelte sono 

state partecipate e condivise. 

Il Sindaco ci tiene a precisare che la collaborazione è importante, soprattutto in questo 

momento storico così particolare. Prosegue poi auspicando il proseguo dell’impegno e 

della collaborazione e ringraziando tutti i Consiglieri Comunali, i dipendenti per il 

lavoro fatto insieme; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

responsabile del servizio interessati ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

Presenti   n. 13; 

Votanti    n. 13;  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 6 

Favorevoli n.10; 

Contrari n. zero; 

Astenuti n. 03 ( Magrelli Damocle, Di Pasquale Maurizio e Di Curzio Diego);  

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 32 dell'anno 2020 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

Presenti   n. 13; 

Votanti    n. 13;  

Favorevoli n.10; 

Contrari n. zero; 

Astenuti n. 03 ( Magrelli Damocle, Di Pasquale Maurizio e Di Curzio Diego);  

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 
. 
 
 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30-07-20 al 14-08-20 Registro Albo Pretorio n. 1041 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 30-07-20 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 30-07-20 al 14-08-20:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 17-07-20:  17-07-20  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 32 del 17-07-2020 Pag. 8 

F.to VULPIANI SIMONA 

 


